
Proponente: 29.B  
Proposta: 2023/805

 

del   29/12/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1

del  02/01/2024

POLITICHE DI PARTECIPAZIONE

Dirigente: LEVI dott.ssa Nicoletta

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CONCLUSIONE  DELL’ITER  DI  CO-PROGETTAZIONE  RELATIVA 
ALL’ISTRUTTORIA  PUBBLICA  PER  LA  TRASFORMAZIONE  DEL 
CENTRO  SOCIALE  LAZZARO  SPALLANZANI  IN  CASA  DI 
QUARTIERE - “DAL CENTRO SOCIALE ALLA CASA DI QUARTIERE”, 
MEDIANTE  CO-PROGETTAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  55  DEL 
D.LGS. 117/2017 E SS. MM. E DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2018 
–  ANNO  2023.  PRESA  D’ATTO  DEL  VERBALE  DELLA  SEDUTA 
DELLA  COMMISSIONE  PREPOSTA  ALLA  VALUTAZIONE  DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI ED APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
GRADUATORIA.



LA DIRIGENTE DELLA 
POLICY POLITICHE DI PARTECIPAZIONE 

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra cui la nota di aggiornamento 
al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2. D.Lgs. 267/2000;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e contestuale aggiornamento 
del Piano Esecutivo di Gestione approvato con GC n. 2023/2 del 12/01/2023;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  17/04/2023,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la prima variazione al Bilancio di Previsione finanziario 
2023-2025 e relativi allegati;

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  136 del  25/07/2023,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 
finanziario  2023-2025 e relativi  allegati.  Verifica degli  equilibri  di  Bilancio  ai  sensi 
dell’art. 193 D.Lgs. 267/2000;

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  178 del  27/11/2023,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di bilancio prevista per l'esercizio in 
corso. 

 con provvedimento PG n. 47983 del 28.02.2020, il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa 
Nicoletta  Levi  le  funzioni  di  Dirigente  della  struttura  di  Policy  “Politiche  di 
Partecipazione”,  sulla  base  dei  criteri  individuati  dall’Amministrazione  ed  ai  sensi 
delle disposizioni vigenti in materia, a decorrere dal 01.03.2020 e sino alla scadenza 
del contratto, salvo revoca anticipata, ai sensi dell’art. 13 – Sezione A del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, e comunque non 
oltre il termine del mandato del Sindaco;

 con provvedimento PG n. 57854 del 28.02.2023, il Sindaco ha disposto la proroga 
dell'incarico  dirigenziale  della  responsabilità  di  direzione  della  struttura  di  Policy 
“Politiche di Partecipazione” alla Dott.ssa Nicoletta Levi, a decorrere dal 01.03.2023 e 
sino alla scadenza del contratto di proroga (Atto P.G. n. 54155 del 23.02.2023), salvo 
revoca  anticipata,  ai  sensi  dell’art.  13  –  Sezione  A  del  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, e comunque non oltre il termine 
del mandato del Sindaco;

Dato atto che:
• il presente Avviso, destinato ad ENTI DEL TERZO SETTORE è stato pubblicato sul 

sito web del Comune di Reggio Emilia all’indirizzo www.comune.re.it/casediquartiere 
e all’Albo Pretorio on-line, dal giorno 13 novembre 2023 fino al 27 novembre 2023 
(Fase 1 - iter di co-progettazione);

• nel mese di dicembre 2023 si è svolto il Tavolo di co-progettazione in relazione al 
centro sociale Lazzaro Spallanzani,  oggetto di  affidamento,  con gli  ETS, singoli  o 
associati, ammessi alla Fase 2 - iter di co-progettazione relativa ai Tavoli;

• la finalità del Tavolo di co-progettazione è stato quello di implementare – mediante 
l’interazione  collettiva  fra  ETS  ed  Amministrazione  procedente  –  il  documento 
progettuale (DP), elaborato dall’Ente locale e posto a base del percorso partecipativo, 
in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale;

• la Fase 2 non è stata in alcun modo “competitiva”, non essendo stato richiesto agli 
ETS  partecipanti  al  Tavolo  di  dover  formalizzare  eventuali  ATS  o  associazioni, 
variamente denominate, ed è stata improntata invece all’informazione, delucidazione 



e approfondimento, in modalità di interazione e dialogo con i partecipanti,  circa gli 
obiettivi del percorso da parte dell’Amministrazione e quindi i contenuti su cui gli Enti 
del Terzo Settore sono stati  poi chiamati a candidare ciascuno il proprio progetto di 
gestione del relativo centro sociale;

• in particolare, in adesione ai principi di massima trasparenza, pubblicità e parità di 
trattamento, l’Amministrazione procedente ha assunto – quale base concettuale di 
riferimento per la progettazione del nuovo modello di gestione del centro sociale – 
quella della c.d. “innovazione aperta”, nel senso che finalità ultima del procedimento 
di co-progettazione è stato quello di attivare processi di innovazione sociale, quale 
forma di innovazione amministrativa; in tale direzione, gli ETS partecipanti ai Tavoli di 
co-progettazione sono stati  messi in condizione di  sviluppare eventuali  dimensioni 
collaborative,  rispetto alla  candidatura iniziale,  e comunque fino al  passaggio  alla 
Fase  3  -  iter  di  co-progettazione  relativa  alla  definizione  e  presentazione  della 
proposta progettuale;

• entro il termine fissato del 22 dicembre 2023 alle ore 11.00  è stato chiesto agli 
ETS partecipanti  ai  Tavoli  di  presentare – a pena di  esclusione  – una proposta 
progettuale (PP) nell’ambito della procedura ad evidenza pubblica, indetta ai fini della 
coprogettazione degli  interventi  di  cui  al  Documento  progettuale  (DP),  allegato 
all’Avviso ed implementato nel Tavolo di co-progettazione;

Dato atto inoltre che:
 entro le  ore 11.00  del  giorno 22 dicembre è  pervenuta via  PEC all’indirizzo 

comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it n.  1  proposta  progettuale  da  parte 
dell’ETS interessato con i seguenti PG:

PG n. 306416 del 21/12/2023 e PG n. 307037 del 22/12/2023 (secondo invio)  – 
Giro del Cielo Società Cooperativa sociale; 

• il Responsabile del procedimento, la Dirigente della Policy Politiche di Partecipazione 
Dott.ssa Nicoletta Levi ha espresso,  in merito alla verifica della  regolarità formale 
delle domande di partecipazione, parere positivo di ammissibilità della n. 1 proposta 
progettuale pervenuta;

• come da criteri stabiliti all’ art. 8 dell’Avviso:

“Art. 8 - Valutazione delle proposte progettuali:
L’Amministrazione procedente nominerà apposita Commissione, di cui non potranno 
far  parte  i  soggetti  dell’Amministrazione  procedente,  che  hanno  preso  parte  al 
Tavolo di co-progettazione, per il compimento delle fasi successive della procedura 
e segnatamente:
i) apertura della proposta progettuale (PP);
ii) valutazione delle proposte progettuali, in seduta riservata;
iii)  pubblicazione,  nel  rispetto  della  disciplina  in  materia  di  trasparenza,  sul  sito 
dell’Amministrazione procedente, dei punteggi attribuiti alle proposte progettuali;
iv)  infine,  elaborazione  dei  punteggi  finali  e  conseguente  graduatoria  di  merito, 
nonché proposta di provvedimento conclusivo del procedimento di co-progettazione.
La Commissione, quale organo collegiale perfetto, composto di tre (3) membri, avrà 
a disposizione il punteggio totale di 100.
La proposta progettuale (PP) dovrà raggiungere il punteggio minimo di 50/100, quale 
soglia  di  sbarramento,  a  tutela  degli  interessi  pubblici  connessi  con  la  presente 
procedura;
in difetto, non si procederà con l’esame della proposta di budget di progetto.
Per  quanto  riguarda  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  (PP),  ciascun 
commissario assegnerà un coefficiente compreso tra 0 ed 1 a ciascun elemento 
della Proposta progettuale (PP), secondo la seguente scala di valori:
- 1.0 ottimo



- 0.8 buono
- 0.6 sufficiente
- 0.4 appena accettabile
- 0.2 molto carente
- 0.0 non rispondente o non valutabile
Verrà quindi calcolata la media dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari che 
sarà poi moltiplicata per il punteggio massimo ottenibile per lo specifico elemento.”

• con provvedimento dirigenziale R.U.A.D n. 2238 del 22.12.2023 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte progettuali  pervenute a 
seguito  della  “ISTRUTTORIA  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CO-
PROGETTAZIONE  DEL  PERCORSO  DI  TRASFORMAZIONE  DEL  CENTRO 
SOCIALE LAZZARO  SPALLANZANI  IN  CASA  DI  QUARTIERE -  “DAL  CENTRO 
SOCIALE ALLA CASA DI QUARTIERE” - AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 
117/2017 E SS. MM. E DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2018. ANNO 2023”;

Dato atto quindi che:

 in data 27 dicembre 2023 alle ore 9.30 si è riunita la Commissione giudicatrice per la 
valutazione della n.1 proposta di progetto presentata e dichiarata ammissibile;

 in  data  27.12.2023 alle  ore 11.00 la  Commissione  ha rassegnato  il  verbale  della 
seduta dei lavori e il punteggio finale e la relativa graduatoria – in atti al PG. 309964 
del 28/12/2023- come da Allegato A e B parti integranti e sostanziali  del presente 
provvedimento; 

 ai sensi dell’ art. 10 dell’Avviso “Conclusione della procedura e graduatoria” che 
recita :
“La  Commissione  di  valutazione,  in  presenza  di  più  proposte  progettuali  (PP),  
formulerà  apposita  graduatoria  di  merito,  che  sarà  poi  approvata  dal  Dirigente  
competente  e  tempestivamente  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Autorità  
procedente.  Ai  fini  dell’attivazione  del  rapporto  di  collaborazione,  verrà  seguito  
l’ordine  decrescente  della  Graduatoria.”,  la  Commissione  a  fronte  di  una  sola 
proposta progettuale pervenuta ha provveduto a formulare la relativa graduatoria di 
merito;

Visto il Verbale Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in atti 
al PG n. 309964 del 28/12/2023, con il quale la Commissione preposta rassegna la propria 
attività istruttoria  in merito alla valutazione della n. 1 proposta progettuale pervenuta sulla 
base dei Criteri fissati dall’Avviso Pubblico –  assegnando i seguenti punteggi e rassegnando 
la seguente  graduatoria di merito:

PROPOSTE PROGETTUALI PERVENUTE 

N° N. Protocollo in arrivo e data Punteggio finale SOGGETTO proponente 

1 2023/306416 del 21/12/2023; 
secondo invio 2023/307037 del 
22/12/2023

89/100 Giro del Cielo Società Cooperativa 
Sociale

Dato atto che dal Verbale (Allegato A) e dalla relativa graduatoria di merito (Allegato B) della 
Commissione si evince il seguente riepilogo:

PROGETTI  AMMISSIBILI:  la  n.  1  proposta  progettuale  presentata  ha  ottenuto  una 
valutazione superiore al 50/100.



Dato atto inoltre che la Commissione, nell’attribuzione dei punteggi,  ha operato in modo 
collegiale  e  che  le  valutazioni  sono  il  frutto  del  confronto  tra  le  diverse  competenze  e 
sensibilità tematiche ivi rappresentate;

Conseguentemente il Responsabile Unico del Procedimento:

• prende atto del Verbale dei lavori della Commissione giudicatrice della n. 1 proposta 
progettuale  pervenuta  a  seguito  della  “ISTRUTTORIA  PUBBLICA  PER 
L’AFFIDAMENTO  IN  CO-PROGETTAZIONE  DEL  PERCORSO  DI 
TRASFORMAZIONE DEL CENTRO SOCIALE LAZZARO SPALLANZANI IN CASA 
DI QUARTIERE - “DAL CENTRO SOCIALE ALLA CASA DI QUARTIERE” - AI SENSI 
DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM. E DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 15/2018. ANNO 2023”, rassegnato in atti al PG n. 309964 del 28/12/2023, Allegato 
A  e parte integrante del presente atto;

• approva la relativa graduatoria (Allegato B parte integrante del presente atto) nelle 
sue risultanze e nelle  motivazioni  espresse dalla Commissione;

• stabilisce di pubblicare il presente atto - unitamente al Verbale Allegato A e relativa 
graduatoria Allegato B - sull’Albo Pretorio online del Comune di Reggio Emilia e nella 
sezione del sito dedicata alle case di quartiere (www.comune.re.it/casediquartiere) e 
di comunicare ai soggetti interessati i risultati dei lavori della Commissione entro 7 gg. 
dalla pubblicazione dello stesso;

• riservandosi,  con  successivi  provvedimenti,  di  provvedere  alla  assegnazione 
dell’immobile  denominato  Centro  Sociale  Lazzaro  Spallanzani  ad  uso  Casa  di 
Quartiere e alla formalizzazione contrattuale della Convenzione con l’ ETS Giro del 
Cielo - a far tempo da gennaio 2023 - sulla base dello schema tipo di cui all’Allegato 
4 all’Avviso Pubblico;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 "Codice del Terzo settore", con il quale si è 
provveduto al riordino ed alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del 
Terzo settore; 

Visti: 
- il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale e in particolare l’art. 56, comma 1 (Dirigenti) e l’art. 57 (Responsabilità 
dei Dirigenti);
-  la  Legge  6.12.2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;
- le Linee guida ministeriali sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, approvate con DM n. 
72 del 31 marzo 2021;
- la legge regionale n. 2/2003 e ss. mm., in particolare art. 43;
- la legge regionale 2 ottobre 2018, n. 15 “Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle 
politiche pubbliche.” e ss. mm.;
- la legge regionale del 13 aprile 2023, n. 3 “Norme per la promozione ed il sostegno del 
Terzo Settore, dell’Amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune; 
-  il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  patrocini  ed  altri  benefici 
economici

D E T E R M I N A 



1. di dare atto della conclusione dell’iter di co-progettazione di cui alla “ISTRUTTORIA 
PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO IN CO-PROGETTAZIONE DEL PERCORSO DI 
TRASFORMAZIONE DEL CENTRO SOCIALE LAZZARO SPALLANZANI IN CASA 
DI QUARTIERE - “DAL CENTRO SOCIALE ALLA CASA DI QUARTIERE” - AI SENSI 
DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM. E DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 15/2018. ANNO 2023”;

2. di prendere atto del Verbale dei lavori della Commissione giudicatrice delle proposte 
progettuali  pervenute  a  seguito  della  “ISTRUTTORIA  PUBBLICA  PER 
L’AFFIDAMENTO  IN  CO-PROGETTAZIONE  DEL  PERCORSO  DI 
TRASFORMAZIONE DEL CENTRO SOCIALE LAZZARO SPALLANZANI IN CASA 
DI QUARTIERE - “DAL CENTRO SOCIALE ALLA CASA DI QUARTIERE” - AI SENSI 
DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM. E DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 15/2018. ANNO 2023” rassegnato in atti al PG n. 309964 del 28.12.2023 (Allegato 
A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

3. di  approvare la  graduatoria  di  merito  relativa  alla  n.  1  proposta  progettuale 
pervenuta (Allegato B parte integrante del presente atto) nelle sue risultanze e nelle 
motivazioni espresse dalla Commissione;

4. di  pubblicare il  presente  atto  -  unitamente  al  Verbale  (Allegato  A)  e  relativa 
graduatoria (Allegato B) - sull’Albo Pretorio online del Comune di Reggio Emilia e 
contestualmente  nella  sezione  del  sito  dedicata  alle  Case  di  Quartiere 
(www.comune.re.it/casediquartiere) e di comunicare ai soggetti interessati i risultati 
dei lavori della Commissione entro 7 gg. dalla pubblicazione;

5. di  riservarsi,  con  successivi  provvedimenti  di  provvedere  assegnazione 
dell’immobile  denominato  Centro  Sociale  Lazzaro  Spallanzani  ad  uso  Casa  di 
Quartiere e alla formalizzazione contrattuale della Convenzione con l’ ETS Giro del 
Cielo   -  a  far  tempo  da  gennaio  2023  -  sulla  base  dello  schema  tipo  di  cui 
all’Allegato 4 all’Avviso Pubblico;

6. di dare atto che il presente provvedimento, per il suo contenuto, non rientra fra le 
tipologie oggetto di invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 – 7° 
comma, del D. Lgs. 267/00;

7. di dare atto che il  presente provvedimento diventa esecutivo con la sottoscrizione 
dello stesso;

8. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

LA DIRIGENTE DELLA POLICY
POLITICHE DI PARTECIPAZIONE

Dott.ssa Nicoletta Levi 




	Proponente: 29.B
	Proposta: 2023/805
	del 29/12/2023
	
	POLITICHE DI PARTECIPAZIONE
	Dirigente: LEVI dott.ssa Nicoletta
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2024-01-02T09:23:32+0100
	NICOLETTA LEVI




